- 1 -

西安市碑林区人民政府
关于 2022 年新增地方政府债券收支安排

及预算调整方案（草案）的报告
碑林区财政局局长 刘玉

2022年 11月

主任、副主任、各位委员：

受区人民政府委托，现将我区 2022年新增地方政府债券收支

安排和预算调整方案（草案）报告如下，请予审议。

一、地方政府债券收支安排建议

（一）新增一般债券 6195 万元

根据《西安市财政局关于下达 2022年提前批次新增一般债券

资金的函》（市财函〔2022〕211号）文件，下达我区新增地方政

府一般债券资金 1200万元，纳入一般公共预算管理，具体用于西

安市碑林区档案馆项目。

根据《西安市财政局关于下达 2022年第二批次新增一般债券

资金的函》（市财函〔2022〕1427号）文件，下达我区新增地方

政府一般债券资金 4995万元，纳入一般公共预算管理，具体用于

西安市碑林区公共卫生中心项目。

（二）再融资一般债券 3825 万元

根据《西安市财政局关于下达 2022年 6月再融资债券转贷资

金的通知》（市财函〔2022〕847号）文件，下达我区再融资一般

债券资金 688万元；《西安市财政局关于下达 2022年 7、8月再

- 2 -

融资债券转贷资金的通知》（市财函〔2022〕1425号）文件，下

达我区再融资一般债券资金 3137万元，纳入一般公共预算管理，

用于偿还到期地方政府一般债券。

（三）新增专项债券 3000 万元

根据《西安市财政局关于下达 2022年第九批新增地方政府专

项债券资金的函》（市财函〔2022〕1920号）文件，下达我区新

增地方政府专项债券资金 3000万元，纳入政府性基金预算管理，

用于西安市碑林区全民健身中心项目。

二、2022年政府债务情况

截至 10 月底，全区地方政府债务余额 311352 万元，其中：

一般债务 79729万元、专项债务 231623万元。对于新增政府债券

形成的支出增加，属于预算调整事项。

三、预算调整情况

按照《中华人民共和国预算法》规定，2022年地方政府债券

按照上述建议安排后，一般债券列入一般公共预算管理，专项债

券列入政府性基金预算管理，一般公共预算和政府性基金预算需

作相应调整。

（一）一般公共预算调整情况

2022年，一般公共预算支出年初预算 261000万元，新增一般

债券调增 6195万元，一般公共预算支出预算相应调增 6195万元，

由年初的 261000 万元调增为 267195万元。再融资一般债券调增

3825万元，债务还本支出相应调增 3825万元，由年初的 864万元

调增为 4689万元。全区一般公共预算收入总量、支出总量同时调

增 10020万元，均由年初的 548753万元调增为 558773万元。（以

- 3 -

上预算调整情况详见附表 1）

（二）政府性基金预算调整情况

2022年，政府性基金预算支出年初预算 2908万元，新增专项

债券调增 3000 万元，加上专项债券付息支出 7900 万元，政府性

基金预算支出预算相应调增 10900万元，由年初的 2908万元调增

为 13808 万元。根据政府专项债券到期还本需求，调增债务还本

支出 93万元。使用年终结余资金 111万元后，全区政府性基金预

算收入总量、支出总量同时调增 10882 万元，均由年初的 10380

万元调增为 21262万元。（以上预算调整情况详见附表 2）

区第十九届人民代表大会第一次会议批准全区 2022年一般公

共预算收入年初预算 413400万元，截至 10月底完成 298415万元，

其中增值税留抵退税 33015万元，完成预算的 72.19%。一般公共

预算收入全年出现短收，主要原因是落实国家增值税留抵退税等

减税降费政策，应在全年预算执行情况中以减收形式体现，收入

预算不进行调整。为应对减收影响，中央下达了留抵退税转移支

付补助资金对财力进行弥补，弥补后区级财力与年初预算持平，

相应的支出预算不进行调整。根据《预算法》第七十一条规定，

上级专项转移支付引起的预算支出变化不属于预算调整事项，全

年完成情况将在年度决算后向人大常委会报告。

主任、副主任、各位委员，我们将在区委的坚强领导下，在

区人大及其常委会的监督支持下，认真落实区人大常委会的审议

意见，切实抓好收支预算执行，充分发挥新增地方政府债券资金

使用效益，支持全区经济社会高质量发展。

- 4 -

附件：西安市碑林区 2022年调整预算方案（草案）

- 5 -

附件：

西安市碑林区 2022 年预算调整方案（草案）

2022年 11月

- 6 -

附表 1：

2022 年一般公共预算收支预算调整表（草案）
单位：万元

收入 支出

项目 金额 项目 金额

一、年初预算 一、年初预算

（一）一般公共预算收入 413400（一）一般公共预算支出 261000

（二）转移性收入 135353（二）转移性支出 286889

※ ※ （三）债务还本支出 864

（三）一般公共预算收入总计 548753（四）一般公共预算支出总计 548753

二、调整事项 二、调整事项

（一）转移性收入 10020（一）一般公共预算支出 6195

其中：地方政府新增一般债券转贷收入 6195（二）债务还本支出 3825

地方政府再融资一般债券转贷收入 3825 ※ ※

（二）一般公共预算收入总计 10020（三）一般公共预算支出总计 10020

三、调整后预算 三、调整后预算

（一）一般公共预算收入 413400（一）一般公共预算支出 267195

（二）转移性收入 145373（二）转移性支出 286889

其中：地方政府新增一般债券转贷收入 6195（三）债务还本支出 4689

地方政府再融资一般债券转贷收入 3825 ※ ※

（三）一般公共预算收入总计 558773（四）一般公共预算支出总计 558773

- 7 -

附表 2：

2022 年政府性基金预算收支预算调整表（草案）
单位：万元

收入 支出

项目 金额 项目 金额

一、年初预算 一、年初预算

（一）政府性基金预算收入 40（一）政府性基金预算支出 2908

（二）转移性收入 10340（二）年终结余 7472

（三）政府性基金预算收入总计 10380（三）政府性基金预算支出总计 10380

二、调整事项 二、调整事项

（一）转移性收入 10882（一）政府性基金预算支出 10900

其中：地方政府专项债券转贷收入 3000（二）债务还本支出 93

调入资金 7882（三）年终结余 -111

（二）政府性基金预算收入总计 10882（四）政府性基金预算支出总计 10882

三、调整后预算 三、调整后预算

（一）政府性基金预算收入 40（一）政府性基金预算支出 13808

（二）转移性收入 21222（二）债务还本支出 93

其中：地方政府专项债券转贷收入 3000（三）年终结余 7361

调入资金 7882 ※ ※

（三）政府性基金预算收入总计 21262（四）政府性基金预算支出总计 21262

	附件：
	西安市碑林区2022年预算调整方案（草案）